原子力委員会 原子力防護専門部会

技術検討ワーキング・グループ（第９回）議事要旨

１．日 時：平成２４年２月３日（金） １０：００～１２：１５

２．場 所：中央合同庁舎４号館２階 共用第３特別会議室

３．出席者：

  委員 ：内藤座長、青山委員、飯田委員、板橋委員、岩橋委員、交告委員、櫻井委員

  原子力委員：近藤委員長、鈴木委員長代理、秋庭委員、大庭委員

  事務局：吉野企画官他

４．議題

（１）ＩＡＥＡ勧告文書 核物質及び原子力施設の物理的防護に関する核セキュリティ勧

告(INFCIRC/225/Rev.5)への対応について

（２）我が国の核セキュリティ対策の強化について（技術検討ワーキング・グループとり

まとめ案の検討）

５．議事概要

INFCIRC/225/Rev.5 への対応及び我が国の核セキュリティ対策の強化について、説明、

審議が行われた。主な意見の概要は以下のとおり。

  ・原子力分野における信頼性確認制度については、許可事業者の従業員だけでなく、協

力会社従業員に対しても同様の信頼性確認を行うべきではないか。

  ・我が国の物理防護システムの検討にあたっては、トータルのシステムとして、脅威の

評価に基づき、目的であるところの放射線影響に対する最小化の観点で物を考え、一連

の措置を講ずるべきではないか。

  ・核セキュリティ文化については、ＩＡＥＡ勧告文書を踏まえた本報告書においても、

国全体にとって必要であることを強調すべきではないか。

以 上